2023年5月25日

各 位

会 社 名  大同メタル工業株式会社

代表者名  代表取締役会長兼社長 ＣＥＯ兼ＣＯＯ

判治 誠吾

（コード：7245 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先  執行役員  経営企画ユニット長

岩倉 弘記

（TEL：052－205－1400）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2023年5月25日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社アジアケ

ルメツト製作所（以下、「AKS」といいます。）を吸収合併（以下、「本合併」といいます。）

することを決議しましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省

略しております。

記

１．合併の目的

当社連結子会社であるAKSは軸受加工業及び不動産賃貸業を行っておりますが、当社グ

ループにおける経営資源の集中と効率化を図るため、本合併を行います。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会決議日 2023年5月25日

合併契約締結日 2023年5月25日

合併効力発生日 2023年10月1日 (予定)

※本合併は、当社においては会社法第796条第2項に定める簡易合併であり、AKSにおい

ては会社法第784条第1項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関す

る株主総会を開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社、AKSを消滅会社とする吸収合併方式とし、AKSは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行及び金銭等の交付は

ありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称 大同メタル工業株式会社 株式会社アジアケルメツト

製作所

(2) 所在地 愛知県名古屋市中区栄二丁目

3 番 1 号

名古屋広小路ビルヂング 13 階

東京都大田区矢口三丁目

29 番 1 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長

CEO 兼 COO 判治 誠吾

代表取締役社長 藤森 従道

(4) 事業内容 各種軸受の製造・販売 軸受加工、不動産賃貸

(5) 資本金 8,413 百万円 55 百万円

(6) 設立年月日 1939 年 11 月 4 日 1938 年 4 月 26 日

(7) 発行済株式数 47,520,253 株 1,100,000 株

(8) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(9) 大株主及び持株比率

  (2023 年 3 月 31 日現在)

①日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

9.61%

②株式会社日本カストディ

銀行（信託口）   4.45%

③三井住友信託銀行株式会社

4.16%

④株式会社みずほ銀行

              4.16%

⑤株式会社三菱 UFJ 銀行

3.83%

大同メタル工業株式会社

100.00%

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2023 年 3 月期（連結） 2023 年 3 月期（単体）

純資産（百万円） 70,454 638

総資産（百万円） 173,317 856

1 株当たり純資産（円） 1,297.76 579.70

売上高（百万円） 115,480 65

営業利益（百万円） 2,824 △2

経常利益（百万円） 2,909 4

親会社株主に帰属する

当期純利益（百万円）

△2,208 3

1 株当たり当期純利益(円) △47.05 3.34

（注）持株比率は自己株式を控除して計算しております。

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変

更はありません。

５．今後の見通し

本合併は当社の完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響は軽微でありま

す。

（参考）当期連結業績予想（2023 年 5 月 11 日公表分）         （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

(2024 年 3 月期)
121,000 3,100 2,200 200

以 上